
NDU - nyt

Hvilke særlige udfordringer oplever per-
sonalet på botilbud med domfældte ud-
viklingshæmmede? Hvorledes fungerer 
samarbejdet med tilsynsmyndighederne, 
samrådene og statsadvokaterne? Hvilke 
forhold er navnligt vigtige at få belyst 
i forbindelse med en landsdækkende 
undersøgelse på området? Og hvor er 
der brug for yderligere metodeudvikling 
og kvalitetssikring? 

Sådan lyder bare nogle af de rigtig man-
ge spørgsmål, som NDU’s  vidensteam 
drøfter sammen med NDU’s  sekretariat. 

Teamet og sekretariatet samarbejder 
løbende og mødes herudover fire-fem 
gange årligt til heldagsmøder rundt 
om i landet. Fokus er på håndteringen 
af de tre hovedopgaver, der er fastlagt 
i kontrakten mellem VISO og Region 
Midtjylland – NDU’s  opdragsgiver og 
driftsherre:

•	 Vidensindsamling og –formidling
•	 Kvalitets- og metodeudvikling 
•	 Afklaring af problemer i gråzonen 

mellem straffeloven og serviceloven

I publikationen Vidensformidling, 
kvalitetssikring og fokus på gråzonepro-
blemer – en beretning om NDU i 2007 
kan man læse, hvordan vidensteamet 
og sekretariatet udmøntede kontrakten 
sidste år. 

Den kan ses eller hentes gratis via  
www.ndu.dk.

Medlemmer
Formelt har vidensteamet hidtil bestået 
af otte fagpersoner primært fra regio-
nerne, der yder de mest indgribende 
foranstaltninger over for målgruppen.

I foråret blev teamet udvidet med afde-
lingsleder Charlotte Grønhøj, Fuglekær 
Udviklingscenter, Region Syddanmark, 
og jurist Susanne Bonde, Aalborg Kom-
mune. Begge har dog reelt været med i 
længere tid, da de har deltaget i teamets 
møder siden sommeren 2006.

Behov for mere ekspertise
Indsatsen over for domfældte ud-
viklingshæmmede kræver i høj grad 
socialpædagogisk og juridisk ekspertise, 
hvilket vidensteamets sammensætning 
afspejler.

Men også andre faggrupper indgår 
undervejs i arbejdet med denne mål-
gruppe. Og kommunerne har fået en helt 
anden rolle på området efter opgave- og 
strukturreformen. 

Derfor er der behov for, at NDU’s 
vidensteam bliver mere tværfagligt og 
komplementært sammensat.

NDU råder over et lille hold af erfarne videnshavere 
Ekspertviden ✦ 10 pædagogiske ledere og jurister fra hele landet udgør tilsammen 
NDU’s  vidensteam. De bistår NDU’s sekretariat med stor ekspertise og årelange 
erfaringer i arbejdet med domfældte udviklingshæmmede. For nylig blev teamet ud-
videt med to medlemmer. Og yderligere udvidelser er måske i vente, da der er brug 
for at få tilført ekspertise fra især psykiatrien, kriminalforsorgen og kommunerne.Af
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Vidensteamet

•	 Elisabeth Bakkensen, forstander på Botilbudet Hedegaard i Skjern

•	 Susanne Bonde, jurist i Aalborg Kommune

•	 Dorrit Brandt, pædagogisk konsulent i Region Hovedstaden

•	 Anna Lise Bredahl, centerleder på Fuglekær Udviklingscenter i Region Syd-
danmark (overgår fra 1. januar 2009 til Vejle Kommune)

•	 Anders G. Christensen, afdelingsleder på Østruplund i Region Syddanmark

•	 Charlotte Grønhøj, afdelingsleder på Fuglekær Udviklingscenter i Region 
Syddanmark (overgår fra 1. januar 2009 til Vejle Kommune)

•	 Poul Erik Hansen, forstander på Grønnebæk i Region Syddanmark

•	 Heines Marker, afdelingsleder på Nørholm Kollegiet i Region Midtjylland

•	 Klavs Persson, forstander på Sødisbakke i Region Nordjylland 

•	 Merete Schrøder, jurist i Region Sjælland og tilknyttet Kofoedsminde
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NDU og Region Midtjylland har således 
foreslået VISO, at vidensteamet søges 
udvidet med et antal videnshavere fra 
psykiatrien, kriminalforsorgen, kom-
munerne, KL og Servicestyrelsen, der 
har hver sine opgaver og erfaringer med 
målgruppen. 

Det drejer sig eksempelvis om men-
talerklæringer, personundersøgelser, 
kriminalpræventivt tilsyn, drift af sociale 
tilbud, hjemmevejledning, samråds-
funktioner, udredning og rådgivning i 
komplicerede enkeltsager mv.

Den samlede udgift til driften af et 
vidensteam på cirka 15 personer beløber 
sig til knap 100.000 kroner pr. år. 

Der udbetales ikke honorarer til medlem-
merne.

Spørgsmålet om udvidelsen af NDU’s  
vidensteam forventes at blive afklaret i 
forbindelse med efterårets forhandlinger 
mellem VISO og Region Midtjylland om 
NDU’s opgaver og budget i 2009.

Hovedparten af NDU’s vidensteam  
på besøg hos sekretariatet.




